§. I V.

Cura Dysenteriae curatoria, sequentibus absolvitur indicationibus.

1°. Ut primæ viæ a fordibus depurgentur.

2°. Ut materia aeris a tubo intestinali elimi-

minetur, quae sive proxima hujus mali causa fit, nec ne, certe ab omnibus auctoribus (c) in Intestinis adesse agnoscitur, & sic etiam dirissimis hujus morbi symptomatibus, torminibus & tenesmo obviam ire conatur Medicus.

3^o. Ut impetus humorum circulantium quantum fieri potest, ope diaphoreticorum debito temporis puncto adhibitorum ad vasa cutanea determinetur.

4^o. Quum hicce morbus quam maxime ad putredinem tendit, continuo hoc attendendum est, ut vis vitae sustentetur & debilitati, in nonnullis casibus, ab inevitabili usu laxantium & diaphoreticorum facile exortae occurratur.

5^o. Ut finito jam morbo, intestina & Systema corporis universum prudenter roborentur, remanensque acrimonia, si ulla sit, subigatur.

§. V.

(c) DEGNER, PRINGLE, CULLEN aliique in saepius memoratis tractatibus.

§. V.

Quod ad primam indicationem pertinet, ut primae viae a fordibus depurgentur, quum frequentissime morbus ille nauseâ & vomitu inchoat, emeticum fere semper in initio requiritur, quem in finem vel Ipecacuanha vel Tartarus emeticus vel ambo simul adhiberi possunt, cum potu largiori & infusis diluentibus ex infusis Flor. Chamaemeli vel Cardici Benedicti (*d*). Licet Radix Ipecacuanhae, a DEGNER (*e*), PISO (*f*), & BAGLIVIO (*g*) ob specificam adversus Dysenteriam virtutem decantetur, tamen experientia (saepius enim parvis dosibus illam adhibui) me docuit effectum ejus parum esse commendabilem; saepe citatus G. BAKER in eadem
cir-

(*d*) DEGNER *l. c.* Cap. III. §. II. A. CRUCIANI *Diff. de Dysenteria in collect. Dissertat. Med. Vendobonens. ad morbos chronicos edita a J. EYEREL. V. I. Diff. VI.*

(*e*) DEGNER *Cap. III. §. 18.*

(*f*) C. PISO *de Indiae utriusque re naturali & Medica L. II. c. 9.*

(*g*) BAGLIVIVS *prax. med. Lib. I. de Diarrh. & Dysent.*

circa Ipecacuanham versatur opinione; in morbi initio pro emetico illam Tartaro emetico junctam dedi. Sed credo vires ejus nihil prae tartaro emetico peculiare habere, immo forte Tartarus Emeticus praevalere videtur.

Illi auctores, qui ex professo de Dysenteria scripserunt uno fere ore remediorum purgantium usum laudibus in coelum extulerunt, & simul nocivum adstringentium & opiatorum in morbi initio effectum demonstraverunt, inter quos CULLEN (*h*), PRINGLE (*i*) & BAKER (*k*) nominasse fatis erit; DEGNER etiam quam maxime materiae acris intestina irritantis egestionem commendat (*l*) & hunc in finem Rhabarbari vires valde attellit, immo illi radici specificam adversus hunc morbum virtutem adscribit (*m*).

Rhei

(*h*) CULLEN *l. c. part. I. b. IV. §. 1080.*

(*i*) PRINGLE *part. 3. c. V. §. 4.*

(*k*) G. BAKER *in l. c.*

(*l*) DEGNER *de Dysenter. contag. Cap. 3. §. II,*

(*m*) DEGNER *l. c. c. 3. §. 28,*

Rhei efficacia in hoc casu mihi semper suspecta fuit ob incertam & tardio rem ejus actionem, & vim ejus adstringentem, hanc meam opinionem confirmatam video in optimo circa hunc morbum tractatu Doct. G. BAKER supra memorato.

Antequam Oleum Ricini, (de quo in posterum) adhibebam, sale utebar cathartico amaro soluto ope vitelli ovi cum oleo olivarum vel amygdalarum commisto, hoc remedium praestantissimum inveni, quando ventriculus illud, ob saporem valde nauseosum, non respuit, quod tamen saepissime contingebat.

§. V I.

Secunda Indicatio, Subactio scilicet Acrimoniae irritantis, postulat oleosa demulcentia, laxantia lenitiva parvis dosibus longisque intervallis & hinc quam maxime commendare debeo oleum Ricini per expressionem tanquam remedium in hocce morbo praestantissimum, efficacissimum, oleum illud ex feminibus Ricini communis LINNÆI, vulgo *Palma Christi* vocati, exprimitur, albidum est, spissiusculum, si recens est, aetate magis

gis spiffescit & rubicundum fit, hoc Remedium semper formâ mixturae adhibui cum vitello ovi in aqua Cinnamomi solutum, & additae Syrupo C. Aurantiorum quantum sufficiebat ad gratam dulcedinem.

Capiebant aegri hujus mixturae fescunciam quartis vel sextis horis, sequentes optimos effectus ab hocce oleo observavi.

1^o. Materia acris in ventriculo producta eo demulcebatur & leniter evacuabatur, tormina & tenesmi sic admodum minuebantur, imo nonnunquam prorsus tollebantur.

2^o. Eo Remedio aegri continuo leniter intestina exonerabant, iisque exonerationibus illud oleum semper aliquid suppeditabat, sic dirissimi in hoc morbo cruciatus, Tenesmi, ab inanibus ad alvum evacuandam conaminibus oriundi, oleo Ricini quam maxime mitigabantur, vel etiam brevi prorsus ablati fuerunt, tollendo ergo duo haecce gravissima imo plane intolerabilia Symptomata Tormina nempe & Tenesmum, dispositioni ad Gangraenam obviam ire debet, quae vehementi horum Symptomatum dolore frequenter excitari mihi videtur; & certe in illis casibus,
ubi

ubi data fuit occasio curandae Dyfenteriae ab ipso morbi initio propinatione olei Ricini, femper optimum ab ejus usu percepit effectum, molestissima illa mox memorata Symptomata immo ipse morbus quotidie diminuebantur, donec prorsus cessabant.

§. VII.

Tertia Indicatio augmentum Diaphoresis postulat.

Quum, ut antea §. III cap. III dixi, intempestivam corporis denudationem & refrigerationem saepissime inter hujus morbi causas observavi, certe suppressae Diaphoresis restitutio in integrum prodesse debet, ita tamen, ut remediis eum in finem adhibitis, nec solida debilitando & fluida nimis attenuando putredini faveamus, nec nimio stimulantium usu febrim augeamus, neque effecta medicamentorum leniter diaphoreticorum, moderatâ illâ alvi evacuatione ab oleo Ricini excitata, impedita fuerunt, sic dicit etiam CULLEN (n), quod circulationis ad cutem
ope

(n) CULLEN *l. c.* Part. I. Ch. VI. §. 168.

ope sudoriferorum directioni usu moderato purgantium favetur.

Medici nonnulli optimos effectus remediorum sudoriferorum adhibitioni tribuerunt, illa tamen medicamina de die parum vel nihil efficere possunt, quoniam hoc tempore aegri saepius e lecto surgere debent ad alvum exonerandam, quo somni tempore non tam frequenter vexantur, vespere ergo tantum illa remedia dedi & postquam per duos tresve dies mixturam demulcentem supra praescriptam sumserunt, (haud quaquam antea) cum diaphoretico jungatur paululum succi papaveris, quo vis ejus sudorifera non tantum augetur, sed simul aegro somnus et quies conciliantur.

§. V I I I.

Quartae Indicationi, virium scilicet sustentationi & putredinis correctioni satisfacere conatur Medicus remediis antisepticis, roborantibus, excitantibus, cuique, qui materiem medicam primis tantummodo gustavit labiis, notissimis, quae ergo hîc fusius & nominatim adducere supervacaneum foret, Radicem

Columbo tanquam in hoc morbo utilissimam tantum nominabo.

Diaeta ex cibis potibusque eupeptis & euechymis parca quantitate, sed saepius adhibitis constare debet; usus vini generosi debita dosi tantum pro excitante & antiseptico, nunquam ea quantitate, ut febrim augeat, dysentericis in hoc morbi stadio saepe quam maxime prodest, praecipue versus finem morbi & quando vires admodum exhaustae sunt; talia remedia etiam cum supra commendata mixtura jungere possumus, si adhuc aegri vires non nimis imminutae sint, & sic duabus Indicationibus uno eodemque tempore auscultare remedio.

Fructus maturi dysentericis non tantum semper gratissimi eorumque sitienti palato delectabiles sunt, sed etiam tantum abest, ut illi hunc morbum procreare, vel maxime ei nocere possint, quemadmodum nonnulli voluerunt Auctores, ut, potius pro optimo remedio sint, quod jam ab ALEX. TRALLIANO (o) & postea a DEGNER (p), &
PRIN-

(o) ALEX. TRALLIANI *Lib. VIII. ed Basil.*

(p) DEGNER. *l. c. Sect. 39. 77. Cap. III.*

PRINGLE (*q*), BAKER (*r*) & MACBRIDE (*s*), observatum fuit. — Pariterque praestant acida omnia nativa vegetabilia, acida fossilia, quia mihi nimis acria videbantur, nunquam in usum vocavi.

§. IX.

Quinta Indicatio, totius corporis & praecipue intestinorum virium incrementum suadens, eadem fere ac praecedens postulat remedia, tonica scilicet adstringentia, roborantia, idemque vitae regimen.

Per totum hujus morbi decursum diaeta demulcens sit ac putredinem resistat; cibus ergo ex mucilaginosus facilis digestionis, potus ex aqua hordei, oryzae, panis, decocto albo, similibusque, additis magis vel minus excitantibus, desumantur; quae praeterea ad Diaetam attinent, satis superque a DEGNER, PRINGLE, BAKER aliisque praescripta sunt.

§. X.

(*q*) PRINGLE *l. c. p. I. Cap. 3.*

(*r*) G. BAKER *l. c.*

(*s*) MACBRIDE *l. c.*

§. X.

Quum virium sustentatio & putredinis depulſio praecipuam curationis partem in noſtro morbo efficiunt, certe ſummi eſt momenti de nocivo vel proficuo venae ſectio- nis effectu nonnihil dicere; PRINGLE (t) & BAKER (v) V. S. commendârunt & certe non dubito, quin tanti nominis Viri, optimum effectum in Dyſenteria viderint, & inde concluderem, quod illud remedium forte in Europa; illorum Virorum praxeos ſede, optimi uſus eſſe poteſt; nunquam tamen bonum eventum a V. S. in Indiis Occidentibus obſervavi, in calidiori illo climate corporis ſolida & fluida ad putredinem magis ſunt diſpoſita & licet ſymptomata adſint, quae inflammationis metum incutere poſſunt, V. S. tamen nunquam bonum habuit effectum, potius e contra nociva fuit, vires diminuendo & ſic morbo favendo; tantum abeſt, quod aegri robur infringendum ſit, quod
ma-

(t) PRINGLE *part* 3. *Cap.* V. §. 4.

(v) BAKER *l. c.*

magis, vires omnibus, quibus pollet ars, auxiliis sustentandae sunt, ut aeger tanto hosti resistere valeat, DEGNER etiam V. S. in hoc morbo improbavit, licet in Europa praen agebat (x), & CULLEN dicit, quod nunquam in morbo, ubi debilitas instat, symptomata inflammatoria pro V. S. indicantibus haberi debeant (y).

§. X I.

Talis erat mea curandi methodus, quae saepissime quam optime pro voto mihi cessit, quando non deerat occasio ad huncce morbum ab ipso ejus initio tractandum, sed quando hoc mihi non contigerit, si, quacumque de causa morbus suas jam egisset radices, antequam auxilia praestare potui, vel ob majorem aegrorum a nosocomio distantiam, vel ob eorum inertiam vel contra remedia praescriptamque dietam repugnantiam, quando morbus tam vehemens erat, ut omnia adlata remedia sperneret & intestinorum
ab

(x) DEGNER *Cap. V. §. 10.*

(y) CULLEN *on Fevers Part I. Ch. VI. §. 141.*

abraforum indicia jam adessent, diversa ab antea commendatis, tunc instituenda erat ratio medendi; vires aegrorum quam maxime labefactatae evacuationes non amplius ferebant & medicus etiam invitus cogitur ad opiatorum praescriptionem, licet ea remedia hostem potius includere, quam pellere videantur, praecipue in illis casibus, ubi necessariae evacuationes praemitti non potuerunt, inevitabile tamen nonnunquam est pro tempore cum hoste inducias facere, ad sistenda molestissima & dolorifica hujus morbi symptomata, crudeles tenesmi & ut aegro suo morbo defatigato eorum & demulcentium usum pacata nonnulla momenta conferamus.

Tunica intestinorum abrafa enematis ex mucilaginosi, oleosi, solutionibus amyli quasi restituere & sic tubum Intestinalem ab acri dysenterica materie defendere debemus, DEGNER hunc in finem commendat usum internum Radicis Salab (z), cujus usus a G. BAKER tanquam summae utilitatis memoratur: semper necesse inveni clysmatibus
non-

(z) DEGNER *l. c.* Cap. 3. §. 60, 68. *Salab Orchis*
MORIO LINN.

nonnihil opii adjicere, ut diutius retineantur in intestinis tenerrimis a minimo stimulo ad excretionem irritatis, in nonnullis tamen casibus intestinum rectum adeo sensibile erat, ut fistulam clysteris etiamsi caute intestino ovillo vel fuillo investitam ferre non potuerit; saepe potus largiores feri lactis, nonnunquam abdominis fomenta, in aliis, rarioribus tamen casibus, vesicatoria profuerunt.

Quando aeger his aliisque auxiliis majus acquisivit robur, & tunica Intestinorum villosa fere sanata erat, tunc radix Columbo summae erat utilitatis simul cum vino dulci generoso; remedia opiata, cum aromaticis juncta, ut Theriaca, Philonium Londinense, aliaque ab Auctoribus commendata, semper nocivos habuerunt effectus (a); Lignum Campechense & Simarubae Cortex a nonnullis admodum laudata, licet utilissima forte remedia, non adhibui, quoniam Radix Columbo & in nonnullis casibus, Cort. Peruv. omnino meam spem impleverunt: SYDENHAM notavit, quod Dysenteriam solius ejus laudani ope saepis-

(a) De aromaticorum effectibus nocivis vide BAKER in tractatu saepius memorato.

pissime sanaverit (*b*), sed quam maxime differt illa Dyfenteria SYDENHAMI a nostro morbo.

Cortex Peruvianus summam habuit utilitatem, quando febris, quae Dyfenteriam contagiosam comitabatur, formam intermittentis induit, tunc Cortex ille non in substantiâ, quam prae intestinorum tenerrimorum irritabilitate ferri nequit, sed in Decocto, vel potius in infuso filtrato adhiberi debet; tunc etiam necesse videtur, si vires ferant, usum olei Ricini Corticis Peruviani usui interponere.

§. XII.

Sic nunc meam qualemcunque Dissertationem ad finem perduxî, dirissimi saevissimisque symptomatibus stipati morbi, qui in variis orbis terrarum partibus, praecipue tamen in regionibus a me visitatis, inter omnium hominum classes, imprimis inter milites saepe gravissimam edit cladem, historiam, prognosin, & curandi methodum pro
vi-

(*b*) SYDENHAM *de Morbis Acutis* §. 4. Chap. I.

viribus pertractavi; propria mea experientia, quantum memoria suppeditabat, calamum direxit, meaque comperta clarissimorum in arte Virorum observationibus confirmare tentavi, immo & in paucis casibus a nonnullis dissentire ausus fui, certe me non immodeste jactabo, per inde ac, si circa morbum tam egregie ab egregiis Viris tractatum aliquid novi antea non detecti invenissem, meque satis felicem habebō, si meorum observatorum communicatione ad corroborandas summorum Medicorum observationes, ad firmandam rectam huic morbo medendi methodum &, ad evitandos tam in curatione, quam in vitae regimine errores, aliquid non inutile contribuere mihi licuerit.